Die Leidenschaften.

Die Leidenschaften sind gewisse Triebe, welche entweder durch die Bewegung des Geblütes und der Lebensgeister, oder durch einen Eindruck, den ein Gegenstand auf uns gemacht hat, hervorgebracht werden. Gleichwie ich fühle, daß ich in allen Dingen meiner Glückseligkeit nachstrebe, eben so fühlen es auch gleichermaßen alle andere Menschen. Indessen trügt es sich oft zu, daß Dinge, welche unserer Melnung nach zur Besförderung unsrer Wohlfahrt dienen sollten, und welchen ist eben dieser Ursache wegen nachstreben, andern missfallen, und eben deshalb ihrer Glückseligkeit zu wider laufen. Hierauf giebt unsre Leidenschaft nch Acht, aber eben hieran muß die Vernunft die Leidenschaft leiten und führen. Wenn wir unbedachsam Weise in dem, was andern missfällt, oder nachtheilig ist, unser Vergnügen suchen, so giebt unsr Vergnügung den andern das Recht hinwiederum in dem, was uns wird missfallen oder schaden können, ihre Bestrafung zu suchen. Denn wenn wir uns berechtigt zu seyn glauben, alles zu unternehmen, um zu unsrer Glückseligkeit zu gelangen, ohne aufs Acht zu haben, so werden auch sie sich ihrerseits des Rechtes beblieben die Hinderniss zu zerstören, welche wir unsrer Wohlfahrt in den Weg zu legen im Begriffe stehen würden. Es muß also unter dem menschlichen Geschlechte zwischen den Sorgen, die ein jeglicher aus uns zu seiner Glückseligkeit anwendet, und der Bemühung, welche biegen, mit denen wir leben, ihrerseits anwenden, ein gewisses Mittel und Maß festgesetzt werden, dergestalt, daß das erste Augenmerk, welches ein jeder aus uns hat, kein anders sei, als daß er in allen seinen Handlungen zu sich selbst sage: Dasjenige, was ich zu meinem Vergnügen thun will, trägt es auch zur Befriedigung anderer bey, oder ist es wenigstens nicht derselben entgegengesetzet? Was wird nun fähig seyn, etz

Passiones humanae, seu affectiones.

Animi affectiones sunt motus quidam, seu iactationes sanguinis, & spirituum ex impressione aliquius objecti. Ut ego sentio me undeque mea felicitatem mean exquirere, ita alii homines aequaliter habent instinctum. Attamen quae nos ad beatitudinem nostram conferre putamus, & propterea maxime experimus, aliis persæpe displicunt, & proinde eorum felicitati adverfanter. Nostra vero affectus ad hoc non attendit, esti peculiare objectum sit, circa quod affectiones ipsæ a ratione moderandæ sunt. Si inconsulto volupratem nostram in eo, quod alias vel nocet, vel displicet, constitueri volumus; exemplum nostrum eos quoque movere ad suam inquirendam in eo, quod nos pigere, vel nobis obesse potest. Si e re nostra putamus nulla illorum ratione habita nostram exquirere felicitatem; alii pariter nullum non movebunt lapidem, ut id attingant, quod cupiunt. Hinc inter humanum genus haec fas est interit moderatio, ut nostrum quisque propriam cum aliiorum, cum quibus vivimus, felicitatem metatur, ita ut in quaquer se quisque interroget: quod ego ad meum comodum aggredior, juvante pariter meo proximo, aut saltem non illi nocet? Quis vero metam hanc auxiliis impedit? nostræ tantummodo affectiones, que nos ad propositam volupratem trahunt nulla aliorum cura, vel ratione habita. Si haec affectiones aut dirigantur, aut cohibentur ad rationis dictum; intra aquitatis fines consistent, nosque nostrum dominos, & omnibus amabiles efficiunt. Cum vero hisce non continentur habenis, cæcè in alios irrumpunt, sequi aliorum vel cupiditatibus, vel satisfactiōnibus obiciendo, tum